MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Coordenação do CSTPG
RS 239, KM 68, 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9605 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: tpg@rolante.ifrs.edu.br

1
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: tpg@rolante.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 26/2019
ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DAS ATIVIDADES CURRICULARES
COMPLEMENTARES (ACCs) DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS

GERENCIAIS (CSTPG) DO IFRS – CAMPUS ROLANTE

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria Nº 684, de 24/04/2017, publicada no DOU, de 26/04/2017, p. 29, e
de acordo com o Regulamento das Atividades Curriculares Complementares do CSTPG, torna
público o resultado das análises da documentação comprobatória das ACCs do CSTPG:

ALUNO ATIVIDADES SOLICITADAS DECISÃO

ANDREI JOSUÉ DOS
REIS

8 horas: curso de língua estrangeira  Deferido

3 horas: ação social e comunitária Deferido

TOTAL COMPUTADO: 11 horas

CAROLINA GROTH

10 horas: participação em eventos Deferido

30 horas: participação em cursos de extensão promovidos pelo IFRS Deferido

16 horas: atuação como voluntário em projeto de extensão Deferido

5 horas: visitas técnicas Deferido

40 horas: atividade profissional na área de formação Deferido

TOTAL COMPUTADO: 101 horas

DEISI HAAG

6 horas: participação em eventos Deferido

4 horas: participação em cursos de extensão promovidos pelo IFRS Deferido

30 horas: atuação como voluntário em projeto de extensão Deferido

4 horas: visitas técnicas Deferido

40 horas: atividade profissional na área de formação Indeferido

8 horas: ação social e comunitária Deferido

TOTAL COMPUTADO: 52 horas

DENISE SOARES

10 horas: apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos Deferido

12 horas: participação em eventos Deferido

28 horas: participação em cursos de extensão promovidos pelo IFRS Deferido

6 horas: participação em cursos de extensão promovidos por demais
instituições de ensino

Deferido

18 horas: ação social e comunitária Deferido

TOTAL COMPUTADO: 74 horas

ELIANE PAULA
STIEHL

6 horas: participação em eventos Deferido

24 horas: participação em cursos de extensão promovidos pelo IFRS Deferido

TOTAL COMPUTADO: 30 horas

EMERSON LINO
RODRIGUES

30 horas: participação em cursos de extensão promovidos pelo IFRS Deferido

20 horas: participação em cursos de extensão promovidos pelo IFRS Indeferido

https://ifrs.edu.br/rolante/
http://www.ifrs.edu.br/rolante/

2

5 horas: visitas técnicas Deferido

40 horas: atividade profissional na área de formação Deferido

TOTAL COMPUTADO: 75 horas

GABRIELA GROTH

10 horas: participação em eventos Deferido

30 horas: participação em cursos de extensão promovidos pelo IFRS Deferido

16 horas: atuação como voluntário em projeto de extensão Deferido

5 horas: visitas técnicas Deferido

40 horas: atividade profissional na área de formação Deferido

TOTAL COMPUTADO: 101 horas

JOSIAS SANT’ANNA
DA SILVA

40 horas: atuação como bolsista em projeto de ensino Deferido

24 horas: atuação como voluntário em projeto de ensino Deferido

30 horas: participação em cursos de extensão promovidos pelo IFRS Deferido

TOTAL COMPUTADO: 94 horas

LIDIANE B. DOS
SANTOS

40 horas: atuação como bolsista em projeto de pesquisa Deferido

10 horas: apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos Deferido

20 horas: apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos Indeferido

12 horas: participação em eventos Deferido

2 horas: participação em palestras relativas a área de formação Deferido

8 horas: participação em cursos de extensão promovidos pelo IFRS Deferido

2 horas: visitas técnicas Deferido

5 horas: ação social e comunitária Deferido

TOTAL COMPUTADO: 79 horas

SHEILA FRANCIELE
DA SILVA

30 horas: participação em cursos de extensão promovidos pelo IFRS Deferido

6 horas: participação em cursos de extensão promovidos por demais
instituições de ensino

Deferido

5 horas: visitas técnicas Deferido

TOTAL COMPUTADO: 41 horas

Rolante, 16 de dezembro de 2019.

Jesus Rosemar Borges
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante